
Documento: 119240965   |    Deliberação

271ª REUNIÃO ORDINÁRIA - CAEHIS

AUTOS: 6068.2023/0011892-5

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB

CONTRIBUINTE: 001.053.0034-9

LOCAL: Rua Antônio de Godoy, 23, 27 e 33.

ASSUNTO: Termo de Consentimento para Atividade Edilícia
Pública - TCAEP

Histórico: Consulta de SMUL/PARHIS, protocolada em
21/12/2023, na vigência das Leis nº 16.050/14 e 17.975/23 (PDE),
16.402/16 e 16.642/17 e Decreto n° 59.885/20, destinado a
Empreendimento de Habitação de Interesse Social - EHIS,
subcategoria de uso HIS e nR1-10, em Zona Centralidade (ZC),
em imóvel localizado na Subprefeitura Sé, para apreciação por
CAEHIS, visando à deliberação quanto ao atendimento à taxa de
permeabilidade exigida para o local e a aplicabilidade integral ou
não da Lei nº 17.844/22 - PIU CENTRAL

INFORMAÇÃO/CAEHIS/002/2025

A CAEHIS, em sua 271ª Reunião Ordinária, realizada em 06 de
fevereiro de 2.025, nos termos da competência dada pelo Art. 88
da Lei nº 15.764/2013 e Art. 83 do Decreto nº 59.885/2020, por
unanimidade de votos, entendeu que o presente deverá retornar à
SMUL/PARHIS, para prosseguimento, não cabendo à CAEHIS
deliberação. Cabe ao interessado informar sob qual legislação ele
prosseguirá, podendo pleitear a manutenção dos parâmetros de uso
e ocupação do solo originais da edificação, entre eles a taxa de
permeabilidade, tanto pelo Art. 79 e 80 da Lei nº 16.642 e Art. 79
do Decreto nº 57.776/17, quanto pelo Art. 38 da Lei nº
17.884/2022, devendo ainda atender as demais disposições legais
pertinentes.

WILSON ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR

PRESIDENTE SUPLENTE DA CAEHIS

PORTARIA SGM Nº 010/2024

Favoráveis (05): SMUL 2: Rosana Yamaguti (Suplente); SMUL
3: Wilson Roberto dos Santos Junior (Presidente Suplente/Titular);
SMUL 4: Ludymila Herrero Sinkus (Titular); SEHAB 1: Rodolfo
Maciel Rodrigues (Titular); SEHAB 2: Jéssica Aparecida da Silva
Oliveira (Titular).

Contrários (00): Nenhum.

Abstenções (00): Nenhuma.

Ausentes (03): SMUL 1, COHAB, SOCIEDADE CIVIL.

Documento: 119239732   |    Deliberação

271ª REUNIÃO ORDINÁRIA - CAEHIS

AUTOS: Aprova Digital nº 33775-23-SP-ALV | SEI nº
1020.2023/0020344-7

INTERESSADO: B3 Empreendimentos Ltda

CONTRIBUINTES: 071.225.0010-1/ 0034-9/ 0035-7

LOCAL: Rua Tarquínio de Sousa, 13/ 172/ 170/ 152/ 162 x
Rua Totônio Pacheco

ASSUNTO: Alvará de Aprovação de Edificação Nova (HIS/
HMP) - Aprova Digital

Histórico: Consulta à SMUL/PAHIS, protocolado em 11/10/2023,
na vigência das Leis nº 16.050/14, 16.402/16 e 16.642/17 e
Decreto n° 59.885/20, destinado a Empreendimento de Habitação
de Interesse Social- EHIS, subcategorias de uso HIS-2, R2v-1, em
Zona Mista (ZM), em imóvel localizado na Subprefeitura
Santana/Tucuruvi, quanto à aceitação do acesso proposto pela Rua
Tarquinio de Sousa, nos termos da alínea “b” do inciso IV do
Artigo 9º do Decreto nº 59.885/20.

INFORMAÇÃO/CAEHIS/001/2025

A CAEHIS, em sua 271ª Reunião Ordinária, realizada em 06 de
fevereiro de 2.025, nos termos da competência dada pelo Art. 88
da Lei nº 15.764/2013 e Art. 83 do Decreto nº 59.885/2020, por
unanimidade de votos, entendeu que o presente deve retornar à
SMUL/PARHIS, para comunicar o interessado que comprove a
largura mínima de via, em especial nos trechos mais estreitos, em
atendimento a alínea 'b' do inciso IV do Art. 9 º do Decreto nº
59.885/20.

WILSON ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR

PRESIDENTE SUPLENTE DA CAEHIS

PORTARIA SGM Nº 010/2024

Favoráveis (05): SMUL 2: Rosana Yamaguti (Suplente); SMUL
3: Wilson Roberto dos Santos Junior (Presidente Suplente/Titular);

SMUL 4: Ludymila Herrero Sinkus (Titular); SEHAB 1: Rodolfo
Maciel Rodrigues (Titular); SEHAB 2: Jéssica Aparecida da Silva
Oliveira (Titular).

Contrários (00): Nenhum.

Abstenções (00): Nenhuma.

Ausentes (03): SMUL 1, COHAB, SOCIEDADE CIVIL.

Documento: 119240450   |    Deliberação

271ª REUNIÃO ORDINÁRIA - CAEHIS

AUTOS: 6068.2025/0000240-8

INTERESSADO: Lucio Nazaré Empreendimento Imobiliário SPE
Ltda.

CONTRIBUINTE: 119.307.0083-1

LOCAL: Avenida Marginal Esquerda Anchieta, 3.615.

ASSUNTO: Consulta à CAEHIS

Histórico: Consulta à SMUL/ATECC/CAEHIS, protocolada em
10/01/2025, Lei nº 16.050/14 e Lei nº 17.975/23 (PDE), Lei nº
16.402/16, Lei nº 18.081/24 e Lei nº 18.177/24 (LPUOS), Lei nº
16.642/17 (COE) e Decreto n° 63.728/24, destinado a construção
de conjunto residencial vertical, em Zona Predominantemente
Industrial (ZPI-1), em imóvel localizado na Subprefeitura
Ipiranga, para manifestação técnica referente ao acesso de
empreendimento por servidão de passagem.

PRONUNCIAMENTO/CAEHIS/002/2025

A CAEHIS, em sua 271ª Reunião Ordinária, realizada em 06 de
fevereiro de 2.025, nos termos da competência dada pelo Art. 88
da Lei nº 15.764/2013 e Art. 83 do Decreto nº 59.885/2020, por
unanimidade de votos, pelo indeferimento do presente em face da
inexistência de previsão legal para deliberação pela CAEHIS
quanto à possibilidade de acesso ao empreendimento através da
faixa de servidão, conforme inciso II do artigo 7º do decreto
63.728/2024.

WILSON ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR

PRESIDENTE SUPLENTE DA CAEHIS

PORTARIA SGM Nº 010/2024

Favoráveis (05): SMUL 2: Rosana Yamaguti (Suplente); SMUL
3: Wilson Roberto dos Santos Junior (Presidente Suplente/Titular);
SMUL 4: Ludymila Herrero Sinkus (Titular); SEHAB 1: Rodolfo
Maciel Rodrigues (Titular); SEHAB 2: Jéssica Aparecida da Silva
Oliveira (Titular).

Contrários (00): Nenhum.

Abstenções (00): Nenhuma.

Ausentes (03): SMUL 1, COHAB, SOCIEDADE CIVIL.

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Documento: 120631374   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/006/2025

Aprova a Prestação de Contas Anual 2024 da SEME no Fundo
Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Nota Técnica da Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer (120112141), contida no SEI 6019.2023/0002929-
1, e a Nota Técnica da Secretaria Executiva do FUNDURB
(120191802) contida no SEI 6068.2017/0000100-8;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 41ª
Reunião Ordinária, realizada em 25 de fevereiro de 2025, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas Anual referente ao
exercício de 2024 da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer no
FUNDURB.

Art. 2º. Ao fim da execução de Restos a pagar, a Secretaria deverá
encaminhar a planilha anexa a nota técnica com os valores da
execução orçamentária atualizados, para deliberação da
atualização da Prestação de Contas Anual pelo Conselho Gestor.

Favoráveis (4): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Júnior
(Suplente); SMSUB, Cintia Grecov Peres (Suplente); SF, Fabiano

Martins de Oliveira (Suplente); Sociedade Civil: CMPU2, José
André de Araújo (Titular).
Contrário (0): Nenhum.
Ausentes (6): Titulares e suplentes de SGM, GAB. PREFEITO,
CMH, CADES, CMTT e CMPU1.

Documento: 120634807   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/007/2025

Aprova a Prestação de Contas Anual 2024 da SMT no Fundo
Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Nota Técnica da Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana e Transporte (119879846), contida no SEI
6020.2023/0065744-1, e a Nota Técnica da Secretaria Executiva do
FUNDURB (120191802) contida no SEI 6068.2017/0000100-8;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 41ª
Reunião Ordinária, realizada em 25 de fevereiro de 2025, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Transporte, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo I (120665996).

Art. 2º. Aprovar a Prestação de Contas Anual referente ao
exercício de 2024 da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Transporte no FUNDURB.

Art. 3º. Ao fim da execução de Restos a pagar, a Secretaria deverá
encaminhar a planilha anexa a nota técnica com os valores da
execução orçamentária atualizados, para deliberação da
atualização da Prestação de Contas Anual pelo Conselho Gestor.

Favoráveis (3): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Júnior
(Suplente); SMSUB, Cintia Grecov Peres (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente).
Contrário (1): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araújo.
Ausentes (6): Titulares e suplentes de SGM, GAB. PREFEITO,
CMH, CADES, CMTT e CMPU1.

Documento: 120629395   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/008/2025

Aprova a Prestação de Contas Anual 2024 da SMC no Fundo
Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Nota Técnica da Secretaria Municipal de
Cultura e Economia Criativa (119852006), contida no SEI
6025.2023/0023619-2, e a Nota Técnica da Secretaria Executiva do
FUNDURB (120191802) contida no SEI 6068.2017/0000100-8;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 41ª
Reunião Ordinária, realizada em 25 de fevereiro de 2025, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas Anual referente ao
exercício de 2024 da Secretaria Municipal de Cultura e Economia
Criativa no FUNDURB.

Art. 2º. Ao fim da execução de Restos a pagar, a Secretaria deverá
encaminhar a planilha anexa a nota técnica com os valores da
execução orçamentária atualizados, para deliberação da
atualização da Prestação de Contas Anual pelo Conselho Gestor.

Favoráveis (2): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Júnior
(Suplente 2); SMSUB, Cintia Grecov Peres (Suplente 2);
Contrário (1): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araújo
(Titular).
Ausentes (7): Titulares e suplentes da SF, SGM, GAB.
PREFEITO, CMH, CADES, CMTT e CMPU1.

Documento: 120627019   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/005/2025

Aprova a Prestação de Contas Anual 2024 da SMSUB no Fundo
Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

46 - São Paulo, 70 (58) ____________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 6 de março de 2025

x299450
Realce



Res. 026/2024 Res. 002/2025
Valor (R$) Valor (R$)

1. Obra de redesenho urbano para moderação de tráfego. São Miguel Paulista - Obras [MOB] 3.000.000,00 3.552.646,55
2. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Via Segura - Estado [MOB] 24.278,69 24.278,69
3. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Via Segura - Imperador [MOB] 24.278,66 24.278,66

4. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Área Calma Centro - República [MOB] 24.278,66 24.278,66

5. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB] 24.278,66 24.278,66

6. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB] 24.278,66 24.278,66

7. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. 
[MOB]

24.278,66 24.278,66

8. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Área Calma Centro Sé [MOB] 304.968,77 304.968,77

9. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB] 304.968,77 304.968,77

10. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB] 304.968,77 304.968,77

11. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB] 304.968,77 304.968,77

12. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Via Segura Belmira Marin [MOB] 304.968,77 304.968,77

13. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB] 304.968,77 304.968,77

14. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (7) Via Segura Marechal Tito [MOB] 304.968,77 304.968,77

15. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB] 304.968,77 304.968,77

16. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (9) Via Segura Raimundo Pereira de 
Magalhães [MOB]

304.968,77 304.968,77

17. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]

1.110.821,86 1.110.821,86

18. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]

1.110.821,86 1.110.821,86

19. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]

1.110.821,86 1.110.821,86

20. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]

1.110.821,86 1.110.821,86

21. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Travessia Segura - 200 
projetos de avanços de calçadas ou construção de ilhas de refúgios [MOB]

1.110.821,86 1.110.821,86

22. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aclimação [MOB] 174.136,32 174.136,32
23. Construção de ciclovias.Ciclovia Atlântica / Olivia Guedes Penteado [MOB] 174.135,89 174.135,89
24. Construção de ciclovias.Ciclovia Av. Atlântica [MOB] 174.135,89 174.135,89
25. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Teotônio Vilela [MOB] 174.135,89 174.135,89
26. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Bosque da Saúde (Praça da Árvore) [MOB] 174.135,89 174.135,89
27. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Pinto Alves [MOB] 174.135,89 174.135,89
28. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Interlagos Trecho 2 [MOB] 174.135,89 174.135,89
29. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Emérico Richter - Mar Paulista [MOB] 174.135,89 174.135,89
30. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Estado de Israel [MOB] 174.135,89 174.135,89
31. Construção de ciclovias.Ciclovia Estr. Ecoturística de Parelheiros [MOB] 174.135,89 174.135,89
32. Construção de ciclovias.Calçada Estr. Engenheiro Marsilac [MOB] 174.135,89 174.135,89
33. Construção de ciclovias.Calçada Estrada do Cipo [MOB] 174.135,89 174.135,89
34. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fagundes Filho [MOB] 174.135,89 174.135,89
35. Construção de ciclovias.Ciclorrota Frederico Rene de Jaegher [MOB] 174.135,89 174.135,89
36. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Independência [MOB] 174.135,89 174.135,89
37. Construção de ciclovias.Calçada Jaceguava [MOB] 174.135,89 174.135,89
38. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João de Luca - Cupecê [MOB] 174.135,89 174.135,89
39. Construção de ciclovias.Ciclofaixa José Queiroz Aranha [MOB] 174.135,89 174.135,89
40. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lavapés [MOB] 174.135,89 174.135,89
41. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leandro Dupret [MOB] 174.135,89 174.135,89
42. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Gonçalo Soares - Teotônio Vilela [MOB] 174.135,89 174.135,89
43. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lino de Moraes [MOB] 174.135,89 174.135,89
44. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lins de Vasconcelos [MOB] 174.135,89 174.135,89
45. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lourenço Cabreira - Manuel Alves Soares [MOB] 174.135,89 174.135,89
46. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Maragliano - Cel Lisboa [MOB] 174.135,89 174.135,89
47. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Muniz de Souza - Francisco Justino de Azevedo [MOB] 174.135,89 174.135,89
48. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piratinins /Aratas [MOB] 174.135,89 174.135,89
49. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Quarto Centenário [MOB] 174.135,89 174.135,89

Objeto

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/007/2025
ANEXO I

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE



50. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R Ipiranga [MOB] 174.135,89 174.135,89
51. Construção de ciclovias.Ciclofaixa República do Líbano / Manoel da Nóbrega [MOB] 174.135,89 174.135,89
52. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Paulo Expo - Terminal Jabaquara [MOB] 174.135,89 174.135,89
53. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Tamoios [MOB] 174.135,89 174.135,89
54. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Topázio [MOB] 174.135,89 174.135,89
55. Construção de ciclovias.Ciclovia Turmalina [MOB] 174.135,89 174.135,89
56. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Abel Ferreira (entre Prof Sérgio Buarque de Hollanda e Montemagno) 
[MOB]

174.135,89 174.135,89

57. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Al. 1º Sarg. Basílio Nogueira da Costa [MOB] 174.135,89 174.135,89
58. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Americo Brasiliense [MOB] 174.135,89 174.135,89
59. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Amparo - Pindamonhangaba - Francisco Mesquita [MOB] 174.135,89 174.135,89
60. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antonio Alves Barril [MOB] 174.135,89 174.135,89
61. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antônio de Macedo Soares / Al. Maracatins / Imarés [MOB] 174.135,89 174.135,89
62. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Araguari [MOB] 174.135,89 174.135,89
63. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aratãs - Anapurus [MOB] 174.135,89 174.135,89
64. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Augustin Luberti [MOB] 174.135,89 174.135,89
65. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av Ipiranga [MOB] 174.135,89 174.135,89
66. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Brasil [MOB] 174.135,89 174.135,89
67. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Butantã -Teodoro Sampaio [MOB] 174.135,89 174.135,89
68. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Camargo [MOB] 174.135,89 174.135,89
69. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cancioneiro - Bela Vista - Est Borba Gato [MOB] 174.135,89 174.135,89
70. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cantareira [MOB] 174.135,89 174.135,89
71. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cap Mor Pero De Gois - Av. Egídio Martins-Av. Francisco Vieira Bueno 
[MOB]

174.135,89 174.135,89

72. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Circular do Bosque [MOB] 174.135,89 174.135,89
73. Construção de ciclovias.Ciclovia Cruzeiro do Sul [MOB] 174.135,89 174.135,89
74. Construção de ciclovias.Ciclovia Darzan [MOB] 174.135,89 174.135,89
75. Construção de ciclovias.Ciclovia Estado - Trecho II [MOB] 174.135,89 174.135,89
76. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eugênio de Medeiros [MOB] 174.135,89 174.135,89
77. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fazenda do Carmo [MOB] 174.135,89 174.135,89
78. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fco Mesquita / São Raimundo [MOB] 174.135,89 174.135,89

79. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Francisco Vieira Bueno / Pça. Frei Leandro do Sacramento [MOB] 174.135,89 174.135,89

80. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Haroldo Veloso - Henrique Chamma [MOB] 174.135,89 174.135,89
81. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Itaquera - Lider [MOB] 174.135,89 174.135,89
82. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Moura [MOB] 174.135,89 174.135,89
83. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Teodoro [MOB] 174.135,89 174.135,89
84. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Consolação - Rebouças [MOB] 174.135,89 174.135,89
85. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Reboucinhas - Faria Lima [MOB] 174.135,89 174.135,89
86. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Manifesto / Tabor [MOB] 174.135,89 174.135,89
87. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Natingui - Corujas-Rosalvo - Nazaré Paulista [MOB] 174.135,89 174.135,89
88. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Marchetti [MOB] 174.135,89 174.135,89
89. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Patriarca [MOB] 174.135,89 174.135,89
90. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piauí [MOB] 174.135,89 174.135,89
91. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Presidente Wilson [MOB] 174.135,89 174.135,89
92. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Capote Valente [MOB] 174.135,89 174.135,89
93. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Do Horto (Até Pq. Horto) [MOB] 174.135,89 174.135,89
94. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Romão Gomes [MOB] 174.135,89 174.135,89
95. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Quirino [MOB] 174.135,89 174.135,89
96. Construção de ciclovias.Ciclovia Sen. Queiroz [MOB] 174.135,89 174.135,89
97. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Silva Bueno [MOB] 174.135,89 174.135,89
98. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Vicente Rao [MOB] 174.135,89 174.135,89
99. Construção de ciclovias.Ciclovia Abraão Ribeiro Vd. Pacaembu - Av. Pacaembu [MOB] 174.135,89 174.135,89
100. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Águia de Haia [MOB] 174.135,89 174.135,89
101. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Anastácio [MOB] 174.135,89 174.135,89
102. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Arnolfo Azevedo [MOB] 174.135,89 174.135,89
103. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av dos Metalurgicos [MOB] 174.135,89 174.135,89
104. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Dr. Sylvio de Campos [MOB] 174.135,89 174.135,89
105. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Pompeia - Americo Jacomino - Estação Vila Madalena do Metro 
[MOB]

174.135,89 174.135,89

106. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Campanella [MOB] 174.135,89 174.135,89
107. Construção de ciclovias.Ciclovia Cardeal Mota [MOB] 174.135,89 174.135,89
108. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Vicari - R. Guaicurus-Melvin Jones [MOB] 174.135,89 174.135,89
109. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Weber [MOB] 174.135,89 174.135,89
110. Construção de ciclovias.Ciclovia Comendador Feiz Zarzur [MOB] 174.135,89 174.135,89
111. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Curtume [MOB] 174.135,89 174.135,89
112. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Diogo Ortiz - Mercedes [MOB] 174.135,89 174.135,89
113. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eduardo Prado [MOB] 174.135,89 174.135,89
114. Construção de ciclovias.Ciclovia Eduardo Sabino [MOB] 174.135,89 174.135,89
115. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Esperantina [MOB] 174.135,89 174.135,89
116. Construção de ciclovias.Ciclovia Estrada de Perus [MOB] 174.135,89 174.135,89
117. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Gago Coutinho / D. João V / John Harrison / R. Dronsfield / Martim 
Tenório / Cincinato Pamponet [MOB]

174.135,89 174.135,89

118. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João José de Queiroz - Severo - Aricá Mirim [MOB] 174.135,89 174.135,89
119. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Tibiriçá - Barão de Itaúna - Belmonte [MOB] 174.135,89 174.135,89
120. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Joaquim Oliveira Freitas [MOB] 174.135,89 174.135,89
121. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leopoldina [MOB] 174.135,89 174.135,89
122. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Maciel Monteiro [MOB] 174.135,89 174.135,89



123. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Otaviano - Cajuru - Herval - Rey Cajado - Catiguá [MOB] 174.135,89 174.135,89

124. Construção de ciclovias.Ciclofaixa N. Sra. do Ó [MOB] 174.135,89 174.135,89
125. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Novo Oriente do Piauí [MOB] 174.135,89 174.135,89
126. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Olavo Egídio de Souza Aranha [MOB] 174.135,89 174.135,89
127. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Pacheco e Silva [MOB] 174.135,89 174.135,89
128. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Aníbal de Francia - Ademar Martins de Freitas [MOB] 174.135,89 174.135,89
129. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Raimundo Pereira de Magalhaes [MOB] 174.135,89 174.135,89
130. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Rio Branco [MOB] 174.135,89 174.135,89
131. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Salomão Vasconcelos [MOB] 174.135,89 174.135,89
132. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Santa Rita [MOB] 174.135,89 174.135,89
133. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Sumaré - Paulo Vi (Alteração de Tipologia) [MOB] 174.135,89 174.135,89
134. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Turiassu [MOB] 174.135,89 174.135,89
135. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Leste - Itaquera / Itaquera - Líder [MOB] 1.321.175,84 1.321.175,84
136. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Celso Garcia [MOB] 5.121.930,26 5.121.930,26
137. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Miguel Yunes [MOB] 1.155.151,28 1.155.151,28
138. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Nsa. Sra. Do Sabará [MOB] 3.627.946,36 3.627.946,36
139. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Norte-Sul [MOB] 4.099.220,26 4.099.220,26

140. Implantação de sistema de transporte público hidroviário. Represa Billings - Aquático SP [MOB] 4.063.432,00 4.063.432,00

141. Construção de terminais de ônibus. Terminal Novo São Mateus [MOB] 27.723.469,37 27.723.469,37
142. Construção de terminais de ônibus. Terminal Jardim Miriam [MOB] 1.982.674,63 1.982.674,63
143. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Via Segura - Estado [MOB] 953.541,14 953.541,14
144. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Via Segura - Imperador [MOB] 953.541,15 953.541,15

145. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Área Calma Centro - República [MOB] 953.541,15 953.541,15

146. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB] 953.541,15 953.541,15

147. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB] 953.541,15 953.541,15

148. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. 
[MOB]

953.541,15 953.541,15

149. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Área Calma Centro Sé [MOB] 1.642.736,44 937.750,14

150. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB] 1.642.736,60 937.750,13

151. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB] 1.642.736,60 937.750,13

152. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB] 1.642.736,60 937.750,13

153. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Via Segura Belmira Marin [MOB] 1.642.736,60 937.750,13

154. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB] 1.642.736,60 937.750,13

155. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (7) Via Segura Marechal Tito [MOB] 1.642.736,60 937.750,13

156. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB] 1.642.736,60 937.750,13

157. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (9) Via Segura Raimundo Pereira de 
Magalhães [MOB]

1.642.736,60 937.750,13

158. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 
Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]

2.154.653,53 2.044.124,22

159. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 
Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]

2.154.653,53 2.044.124,22

160. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 
Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]

2.154.653,53 2.044.124,22

161. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 
Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]

2.154.653,53 2.044.124,22

162. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Travessia Segura - 200 projetos de avanços 
de calçadas ou construção de ilhas de refúgios em locais de travessia de pedestres [MOB]

2.154.653,53 2.044.124,22

163. Construção de ciclovias. Viaduto Itinguçu - Julio Sayago [MOB] 266.666,67 266.666,67
164. Construção de ciclovias. Nagib Farah Maluf [MOB] 266.666,67 266.666,67
165. Construção de ciclovias. João Batista Conti [MOB] 266.666,67 266.666,67
166. Construção de ciclovias. Jacu Pêssego 2 (Laranja da China) [MOB] 266.666,67 266.666,67
167. Construção de ciclovias. Raimundo Pereira de Magalhães - Miguel de Castro - Cabo Adão Pereira - 
Manuel Barbosa [MOB]

266.666,67 266.666,67

168. Construção de ciclovias. Ponte Jaguaré [MOB] 266.666,67 266.666,67
169. Construção de ciclovias. Praça Campo de Bagatelle [MOB] 266.666,67 266.666,67
170. Construção de ciclovias. Abraão Ribeiro [MOB] 266.666,67 266.666,67
171. Construção de ciclovias. Ponte da Freguesia do Ó - Comendador Martineli [MOB] 266.666,67 266.666,67
172. Construção de ciclovias. Alvarenga [MOB] 266.666,67 266.666,67
173. Construção de ciclovias. Mutinga [MOB] 266.666,67 266.666,67
174. Construção de ciclovias. Ordem e Progresso - Pte do Limão [MOB] 266.666,67 266.666,67
175. Construção de ciclovias. Armando Arruda Pereira [MOB] 266.666,67 266.666,67
176. Construção de ciclovias. Carlos Caldeira [MOB] 266.666,67 266.666,67
177. Construção de ciclovias. Radial Leste [MOB] 131.412,22 131.412,22
178. Construção de ciclovias. Cipriano Barata [MOB] 1.226.180,68 1.226.180,68
179. Construção de ciclovias. Antonio Carlos da Fonseca [MOB] 5.271.384,45 5.271.384,45
180. Construção de ciclovias. Dom Macario [MOB] 3.918.887,25 3.918.887,25
181. Construção de ciclovias. José dos Reis [MOB] 1.512.991,47 1.512.991,47
182. Construção de ciclovias. Viaduto Grande São Paulo [MOB] 3.711.168,11 3.711.168,11
183. Construção de ciclovias. Salvador Simões [MOB] 1.786.948,37 1.786.948,37



184. Construção de ciclovias. Manifesto [MOB] 1.171.718,83 1.171.718,83
185. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 
Av. Rio das Pedras [MOB]
186. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 
Av. Mateo Bei [MOB]
187. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 
Av. Marechal Tito [MOB]
188. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 
Av. Corifeu de Azevedo Marques [MOB]
189. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 
Av. Vital Brasil [MOB]
190. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 
Av. Dep. Emílio Carlos [MOB]
191. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 
Parada 14 Bis [MOB]
192. Ampliação, Reforma e Requalificação de Corredores de Ônibus (Dotações a manter) [MOB] 1.000,00 1.000,00
193. Implantação de Faixas Exclusivas de Ônibus (Dotações a manter) [MOB] 1.000,00 1.000,00
194. Ampliação, Reforma e Requalificação de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas (Dotações a manter) 
[MOB]

1.000,00 1.000,00

195. Intervenções no Sistema Viário (Dotações a manter) [MOB] 1.000,00 1.000,00
196. Construção de ciclovias.Ponte da Freguesia do Ó - Comendador Martineli - Pagamento de Despesa do 
Exercício Anterior [MOB] [DEA]

47.351,56 47.351,56

197. Construção de ciclovias.Alvarenga - Pagamento de Despesa do Exercício Anterior [MOB] [DEA] 87.902,84 87.902,84

198. Construção de ciclovias.Forte do Leme [MOB] 0,00 634.487,77
199. Construção de ciclovias.Av Satélite/ Cadencia [MOB] 0,00 634.487,81
200. Construção de ciclovias.Andre de Almeida [MOB] 0,00 634.487,81
201. Construção de ciclovias.Av. Luis Pires de Minas [MOB] 0,00 634.487,81
202. Construção de ciclovias.Augusto Antunes/Manoel dos Santos Braga [MOB] 0,00 634.487,81
203. Construção de ciclovias.Riacho dos Machados [MOB] 0,00 634.487,81
204. Construção de ciclovias.Av. Adriano Bertozzi [MOB] 0,00 634.487,81
205. Construção de ciclovias.José Pinheiro Borges [MOB] 0,00 634.487,81
206. Construção de ciclovias.Shizaburo Mizutani [MOB] 0,00 634.487,81
207. Construção de ciclovias.Serra de São Domingos [MOB] 0,00 634.487,81

Total 161.399.279,16 161.399.279,16

27.300.000,00 27.300.000,00


